Prefeitura Municipal de Timon

LEI MUNICIPAL N° 2.286, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a obrigatoriedade do

fornecimento calibradores de pneus em

plenas condições de uso em todos os

postos de combustíveis no município

de Timon, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO:

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em

cumprimento ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do

Município sanciono a seguinte Lei:

•

•

Art. 1°. Torna obrigatória a disponibilidade ao público de

calibradores de pneus em plenas condições de uso, em todos os

postos de revendas de combustíveis na cidade de Timon.

§ 1°. O calibrador deverá estar plena condição de uso

autônomo, inclusive, com as normas de calibração dos instrumentos

e equipamentos, junto ao IMETRO (Instituto Nacional de Metrologia,

Normalização e Qualidade Industrial); à (Rede Brasileira de

Calibração) RBC e o (Instituto de Metrologia e Qualidade
Industrial do Maranhão) INMEQ-MA.

§ 2°. Os postos de combustíveis deverão ter placas de

sinalização em locais visíveis, informando o serviço gratuito e a
localização do equipamento, com frase "Dirija Seguro! Calibre aqui
os pneus do seu veículo".

Art. 2°. O não cumprimento do disposto nos artigos anteriores
implicará na imposição das seguintes sanções administrativas:

I - Advertência;
II - Multa.

Parágrafo único: As sanções previstas neste artigo serão
aplicadas mediante procedimento administrativo pelo órgão
administrativo de proteção ao consumidor no âmbito de sua
atribuição.

Art. 3°. A advertência será aplicada pela inobservância das
disposições desta lei e antecederá a aplicação de multa.

Art. 4°. A pena de multa será aplicada sempre que o
estabelecimento, advertido pelo órgão administrativo competente,
deixar de sanar as irregularidades no prazo de 120 dias,
revertendo para o Fundo Estadual de Proteção ao Consumidor.

Praça São José, S/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Timon

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°. Revogam-se as disposições em contrário.

Timon - MA, 20 de julho de 2023; 132° da Emancipação

Político-Administrativa do Município.

Dinair Sebastiana Veloso da Silva
Prefeita Municipal

•

•

Registra-se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, de

acordo com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5° da Lei
Municipal n° 1821/2012 e art. 1°, inciso XIII, da Lei Municipal n°.
1383/2006.

San y S ntos Sampaio
Secretário Municipal de Governo

Portaria n° 01278/2021-GP

Praça São José, S/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br

	PROJETO DE LEI 37_2023 14
	PROJETO DE LEI 37_2023 15